



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年7月31日

上場会社名 国際チャート株式会社
 コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中之庄 幸三

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理統括部 部長 (氏名) 橋本 直人

TEL 048-728-8169

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	980	12.1	42	21.0	42	40.1	28	5.5
2020年3月期第1四半期	1,115	7.3	34	4.9	29	21.9	27	20.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.78	
2020年3月期第1四半期	4.53	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,509	1,808	51.5
2020年3月期	3,520	1,795	51.0

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 1,808百万円 2020年3月期 1,795百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		1.50		2.50	4.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		2.00		2.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,010	12.0	50	8.7	50	1.0	40	7.8	6.67
通期	4,100	10.5	120	4.0	120	7.4	100	3.1	16.67

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	6,000,000 株	2020年3月期	6,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	60 株	2020年3月期	60 株
------------	------	----------	------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	5,999,940 株	2020年3月期1Q	5,999,940 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、緊急事態宣言が発出され、経済活動が制限されるなど厳しい状況にありました。緊急事態宣言解除後も依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社は、在宅勤務や時差出勤を行うなど感染拡大防止対策を実施し、事業活動を維持してまいりました。営業活動においては新規顧客開拓活動を自粛するなど厳しい状況でありましたが、内製化促進や商品の選別受注などにより利益面においては増益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は980百万円（前年同四半期比12.1%減）、営業利益は42百万円（前年同四半期比21.0%増）、経常利益は42百万円（前年同四半期比40.1%増）、四半期純利益は28百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ9百万円増加し1,870百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が559百万円増加したこと、関係会社へ短期貸付を実施したことなどにより現金及び預金が836百万円減少したこと、関係会社短期貸付金が300百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ20百万円減少し1,639百万円となりました。これは主に償却が進んだことにより有形固定資産が20百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ11百万円減少し3,509百万円となりました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べ28百万円減少し1,042百万円となりました。これは主に賞与引当金の積み立てが進み、支給期間の満了に伴いその他に振り替えたことなどにより、流動負債のその他が49百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が49百万円、賞与引当金が24百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ3百万円増加し658百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ24百万円減少し1,700百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ13百万円増加し1,808百万円となりました。これは主に利益剰余金が13百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は51.5%（前事業年度末は51.0%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月7日付の決算短信で公表いたしました第2四半期（累計）及び通期の業績予想値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,055,454	218,581
受取手形及び売掛金	591,812	1,151,092
商品及び製品	137,943	130,103
仕掛品	9,051	7,702
原材料	57,779	52,163
関係会社短期貸付金	—	300,000
その他	9,172	11,711
貸倒引当金	△550	△1,051
流動資産合計	1,860,663	1,870,303
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,520,344	1,520,344
減価償却累計額	△1,142,507	△1,148,536
建物(純額)	377,836	371,808
構築物	124,538	124,538
減価償却累計額	△98,265	△98,722
構築物(純額)	26,272	25,815
機械及び装置	1,782,114	1,782,850
減価償却累計額	△1,521,640	△1,531,013
機械及び装置(純額)	260,473	251,836
車両運搬具	4,115	4,449
減価償却累計額	△4,115	△4,129
車両運搬具(純額)	0	320
工具、器具及び備品	299,270	299,270
減価償却累計額	△250,215	△253,193
工具、器具及び備品(純額)	49,054	46,076
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	3,169	—
有形固定資産合計	1,598,173	1,577,223
無形固定資産		
ソフトウェア	24,721	25,390
その他	2,556	2,556
無形固定資産合計	27,277	27,946
投資その他の資産		
投資有価証券	34,159	33,637
その他	2,046	2,013
貸倒引当金	△1,740	△1,708
投資その他の資産合計	34,465	33,942
固定資産合計	1,659,916	1,639,112
資産合計	3,520,580	3,509,416

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	933,973	884,663
未払法人税等	17,146	13,999
賞与引当金	24,871	—
その他	94,659	143,740
流動負債合計	1,070,651	1,042,403
固定負債		
繰延税金負債	180,928	183,077
退職給付引当金	440,599	443,252
資産除去債務	160	160
その他	32,530	31,640
固定負債合計	654,217	658,129
負債合計	1,724,869	1,700,532
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	1,213,775	1,227,448
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,785,805	1,799,478
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,905	9,404
評価・換算差額等合計	9,905	9,404
純資産合計	1,795,711	1,808,883
負債純資産合計	3,520,580	3,509,416

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,115,393	980,296
売上原価	894,441	757,246
売上総利益	220,952	223,050
販売費及び一般管理費	186,107	180,885
営業利益	34,844	42,164
営業外収益		
受取利息	325	296
受取配当金	168	193
受取手数料	157	132
その他	55	15
営業外収益合計	706	638
営業外費用		
固定資産処分損	4,031	0
為替差損	1,287	510
その他	234	255
営業外費用合計	5,553	766
経常利益	29,997	42,037
税引前四半期純利益	29,997	42,037
法人税、住民税及び事業税	9,886	11,165
法人税等調整額	△7,066	2,199
法人税等合計	2,820	13,364
四半期純利益	27,177	28,672

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症に関する仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。